
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

30.12.2020                                      с. Петровское                                         № 230 

   

Об   итогах обеспечения  отдыха,  занятости  детей  и подростков  в 2020 году 
 

 

В соответствии с Законом Тамбовской области от 30.03.2016 № 657-З «Об 

организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тамбовской области» 

(с изменениями и дополнениями),   в целях сохранения  и укрепления здоровья 

детей, повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей 

и профилактики правонарушений несовершеннолетних, обеспечения отдыха, 

занятости детей  и подростков  в Петровском районе  была проведена 

соответствующая  работа по организации летнего отдыха в 2020  году.  

В целях эффективной организации летнего отдыха в Петровском районе  

принят  ряд нормативных правовых актов. 

Летне-оздоровительная кампания была направлена на сохранение и 

укрепление здоровья детей. В течение лета 2020 года было охвачено отдыхом и 

оздоровлением 1416 школьников. Вопрос организации летнего отдыха 

школьников остается приоритетным вопросом в деятельности муниципалитета.  

В 16 образовательных организациях района были открыты  тематические 

смены онлайн-лагерей с 25 мая по 16 августа 2020 года продолжительностью 6 

рабочих дней (1381 детей) и военно-спортивный онлайн-лагерь по военно-

профессиональной ориентации на базе МБОУ Избердеевской сош с 25.05.2020 г. 

по 30.05.2020 г. (27 юношей 10-х классов).  

 В 14 общеобразовательных организациях онлайн-смены открылись с 25 мая 

2020 г., а  с 1 июня 2020 г. в МБОУ ДО «Дом детского творчества». Впервые в 

этом году с 10 августа по 16 августа 2020 для учащихся 1-4 классов работала 

онлайн-смена в филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Успеновка. 

Каждая летняя тематическая смена была по-своему интересной. При 

разработке плана-сетки мероприятий учитывались интересы и возраст детей, 

записавшихся в летние онлайн-лагеря. Каждый день – это интересные задания 

разных творческих направлений и темами дня.  

В этот юбилейный год одна из смен лагеря в общеобразовательных 

организациях была военно-патриотической направленности, в том числе 2 

профильные смены «Юнармейское движение» (МБОУ Избердевская сош (15 

человек) и МБОУ Волчковская СОШ (15 человек). 

На сайтах базовых образовательных организаций и на страницах в 

социальных сетях  каждый день летней смены лагеря выкладывались  интересные 

видео, фото и музыкальные и отчетные материалы по итогам дня.  

4 онлайн-смены с 25 мая по 16 августа 2020 года были организованы в МБОУ 

«Избердеевская начальная школа-детский сад»,  МБОУ Волчковской СОШ, МБОУ 

Избердеевской сош и ее филиале в с.Кочетовка. 



Особое внимание уделялось работе с семьями, оказавшимися в трудной 

жизненной ситуации, малоимущими и неполными  семьями,  привлечению детей 

данной категории  к летнему отдыху в загородных стационарных  

оздоровительных лагерях и санаторно - оздоровительных учреждениях 

Тамбовской области.  

В организациях отдыха Тамбовской области отдохнули 32 ребенка, а именно: 

-ТОГБУ «Центр социальной помощи «Жемчужина леса» (ОЛ «Солнечный»)-

15 детей; 

-ООО «ТГТК «Спорт» (ОЛ «Ласточка») – 10 детей; 

-ТОГБУ «Центр социальной помощи «Жемчужина леса» - 7 детей. 

Одним из направлений программ активной политики службы занятости 

является трудоустройство несовершеннолетних граждан в период летних каникул 

и в свободное  от учёбы время. 

Основными задачами мероприятий по организации трудоустройства 

несовершеннолетних граждан на временную работу является приобщение их к 

трудовой деятельности, получение несовершеннолетними гражданами 

профессиональных навыков и адаптации их на рынке труда. 

Отделом  по Петровскому району Тамбовского областного государственного 

казенного учреждения «Центр занятости населения №2» было  трудоустроено 27 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (учащиеся 

общеобразовательных организаций района: МБОУ Избердеевской сош и МБОУ 

Волчковской СОШ).   

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Отметить достаточно высокий уровень организации летнего отдыха    детей 

в МБОУ «Избердеевская начальная школа-детский сад»,  МБОУ Волчковской 

СОШ, МБОУ Избердеевской сош и ее филиале в с.Кочетовка.  

2.Рекомендовать руководителям образовательных организаций района:         

2.1. Сохранить процент оздоровления детей школьного возраста в 2021 году 

не ниже показателя 2020 года. 

2.2. Организовать своевременную подачу документов для бронирования 

путевок в организации отдых детей и их оздоровления, подведомственные 

управлению образования и науки области. 

2.3. Организовать в первоочередном порядке  отдых,  занятость детей и 

подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также обеспечить 

реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в период летних каникул, предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

2.4.Расширить спектр  форм и методов работы в лагерях с дневным 

пребыванием детей в образовательных организациях района. 

2.5. Разработать краткосрочные программы дополнительного образования 

детей на период летних каникул.   

2.6.  Организовать работу по вовлечению учащихся в туристко-

краеведческую, поисковую, волонтёрскую деятельность. 

2.7. Активизировать участие школьников в межведомственном проекте по 

посещению областных музеев (приказ управления образования и науки 

Тамбовской области и управления культуры и архивного дела области от 



06.03.2020 № 599/51  «О проведении экскурсионных программ, рекомендуемых 

для посещения обучающимися области»).  

 3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста 

муниципального казенного  учреждения «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры» О.А.Стефаненко (по согласованию). 

  

 

 

Начальник отдела образования                                                         О.А.Моисеева 

 


